
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30  декабря 2020 года №

с. Кыра

О введении на территории Кыринского района режима повышенной готовности 
для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации
Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», руководствуясь постановлением Губернатора Забайкальского края от 29 
декабря 2020 года № 173 «О введении на территории Забайкальского края режима 
повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Забайкальского края», пп.9, ст.8, ст. 26, Устава муниципального района «Кыринский 
район» и Положением «О Кыринском районном звене территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», утвержденным постановлением администрации муниципального района от 
08.07.2009 № 80, в целях организации контроля за устойчивым функционированием 
объектов экономики, энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, социально 
значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, 
своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных 
ситуаций в системе жизнеобеспечения населения Кыринского района, администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести с 30 декабря 2020 года на территории Кыринского района для органов 
управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации Забайкальского края 
режим повышенной готовности.

2. Проведение мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной 
ситуации осуществлять силами и средствами территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Кыринского района.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринского района:
3.1. взять на особый контроль в период новогодних и рождественских праздников 

работу тепло и водоснабжающих организаций:
3.2. проверить работоспособность и наличие топлива в резервных источниках 

электроснабжения;
3.3. организовать в период новогодних и рождественских праздников дежурство 

лиц из числа глав сельских поселений и предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
для обеспечения контроля за работай персонала котельных организаций;

3.4. продолжить определение мест несанкционированного выезда техники и выхода 
людей на лед, представляющих опасность, продолжить установку знаков безопасности на 
водных объектах «Переход (переезд) по льду запрещен»;

3.5. определить места на водных объектах, где запрещены движение по льду, 
подледный лов рыбы и проведение зимних спортивно-массовых мероприятий;



3.6. проводить мониторинг состояния ледового покрова в местах оборудованных 
ледовых переправ путем замеров толщины льда, наличия трещин, наледей, промоин с 
целью своевременного закрытия ледовых переправ;

3.7. продолжить информирование населения о состоянии ледовой обстановки на 
водных объектах муниципальных образований по сводкам гидрометеослужбы;

3.8. в целях профилактики и недопущения провалов людей и техники под лед 
продолжить проведение разъяснительной работы среди населения, направленной на 
соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрытых льдом и при 
пользовании ледовыми переправами;

Заорганизовать проведение разъяснительной работы с родителями, направленную 
на недопущение игр детей на льду, уделив особое внимание на работу с 
неблагополучными семьями.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление обнародовать на официальном стенде администрации 

муниципального района «Кыринский район», разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


